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Programma

 L’utilizzo del flusso a variazione

 La modalità di denuncia tramite ListaPosPA (dma) dei periodi di competenza 

fino al 31 dicembre 2004

 Quando si compila la sezione ente versante nei periodi “ante 2005” 

 Gli effetti delle denunce sulle regolarizzazioni contributive



Milleproroghe 2024 – Articolo 1, commi 16 e 

17, DL 30 dicembre 2023 n. 215



Legge 08 agosto 1995 n. 335

Articolo 3, commi 9-10-ter



Legge 08 agosto 1995 n. 335

Articolo 3, commi 9-10-ter

10-bis. Per le gestioni previdenziali esclusive e per i fondi per i trattamenti di
previdenza, i trattamenti di fine rapporto e i trattamenti di fine servizio amministrati
dall'INPS cui sono iscritti i lavoratori dipendenti delle amministrazioni pubbliche di cui
al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, i termini di prescrizione di cui ai commi
9 e 10, riferiti agli obblighi relativi alle contribuzioni di previdenza e di assistenza
sociale obbligatoria afferenti ai periodi di competenza fino al 31 dicembre 2019, non
si applicano fino al 31 dicembre 2024, fatti salvi gli effetti di provvedimenti
giurisdizionali passati in giudicato nonché il diritto all'integrale trattamento
pensionistico del lavoratore.

10-ter. Le pubbliche amministrazioni di cui al decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, in deroga ai commi 9 e 10, sono tenute a dichiarare e ad adempiere, fino al 31
dicembre 2024, agli obblighi relativi alla contribuzione di previdenza e di assistenza
sociale obbligatoria dovuta alla Gestione separata di cui all'articolo 2, commi 26 e
seguenti, della legge 8 agosto 1995, n. 335, in relazione ai compensi erogati per i
rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e figure assimilate. Sono fatti
salvi gli effetti di provvedimenti giurisdizionali passati in giudicato.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-08-08;335~art2-com26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-08-08;335~art2-com26


Decreto-legge 30 dicembre 2021 n. 228

Articolo 9, comma 4

 4. Le disposizioni di cui ai commi 8 e 9 dell'articolo 116 della legge 23

dicembre 2000, n. 388, non si applicano fino al 31 dicembre 2024 agli

obblighi relativi alle contribuzioni di previdenza e di assistenza sociale

obbligatoria di cui al comma 10-bis dell'articolo 3 della legge 8 agosto 1995,

n. 335, come modificato dal comma 3 del presente articolo, e al comma 10-

ter del medesimo articolo 3 della legge n. 335 del 1995, introdotto dal comma

3 del presente articolo. Non si fa luogo a rimborso di quanto già versato.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-12-23;388~art116-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-12-23;388~art116-com9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-12-23;388~art116-com9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-08-08;335~art3-com10bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-08-08;335~art3-com10bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995;335~art3


Messaggio Inps n. 292 del 23 gennaio 2024

 Richiamo alla circolare Inps n. 92 del 17 novembre 2023 relativa alla
inapplicabilità, fino al 31 dicembre 2023, dei termini di prescrizione delle
contribuzioni di previdenza e assistenza sociale obbligatoria dovute dalle PA alla
GDP per periodi retributivi fino al 31 dicembre 2018 e delle contribuzioni di
previdenza e assistenza sociale obbligatoria dovute dalla PA alla Gestione separata
Inps, nonché alla inapplicabilità del regime sanzionatorio di cui all’articolo 116,
commi 8 e 9, Legge 388/2000 fino al 31 dicembre 2023.

 Per gli iscritti alla Cpdel, Cps, Cpug e CTPS, gli eventuali periodi prescritti saranno
utili mediante la «pensione a onere ripartito» (cfr. articolo 31 Legge 610/1952)
con onere determinato con le regole della rendita vitalizia.

 Per gli iscritti alla Cpi, si applicherà l’articolo 13 della Legge 1338/1962 con
facoltà di costituzione della rendita vitalizia.

 I termini sopra illustrati ora sono posticipati al 31 dicembre 2024 per periodi di
competenza fino al 31 dicembre 2019.



Obblighi contributivi fino al 31 dicembre 2004

Articolo 1, commi 131-133, Legge 213/2023

 131. Al fine di ritenere assolti gli obblighi contributivi, per i periodi di paga fino al 
31 dicembre 2004 le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per i propri dipendenti iscritti alla 
gestione ex INPDAP costituita presso l'INPS ai sensi dell'articolo 21 del decreto-
legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, sono tenute a trasmettere all'INPS, ai fini della corretta 
implementazione delle posizioni assicurative individuali, esclusivamente le 
denunce mensili di cui all'articolo 44, comma 9, del decreto-legge 30 settembre 
2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326. 
I relativi oneri in termini di minori entrate contributive sono valutati in 200 milioni 
di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2033.

 132. I risparmi derivanti dall'applicazione del comma 131 costituiscono economie 
di bilancio per le amministrazioni dello Stato e concorrono, per gli enti diversi 
dalle amministrazioni dello Stato, al miglioramento dei saldi di bilancio.

 133. Sono fatti salvi gli effetti di provvedimenti giurisdizionali passati in giudicato 
alla data di entrata in vigore della presente legge. 



Messaggio Inps n. 292 del 23 gennaio 2024

Periodi fino al 31 dicembre 2004

tramite dma tramite Passweb

Sistemazione/alimentazione delle 

posizioni assicurative effettuata 

tramite il flusso Uniemens/ListaPosPA, 

senza necessità di dare prova dei 

relativi versamenti.

Sistemazione delle posizioni 

assicurative effettuata con l’applicativo 

Nuova Passweb, con attivazione di 

eventuali richieste di regolarizzazione 

contributiva da parte dell’Inps.

Tale modalità non rientra, infatti, nel 

perimetro di applicazione dell’articolo 

1, comma 131, della legge 213/2023.



Flusso ordinario e flusso a variazione

Flusso ordinario Flusso a variazione

Di norma è unico e viene inviato entro 

la fine del mese successivo al periodo 

indicato nel frontespizio. Contiene i 

dati retributivi e contributivi del 

personale a cui sono state corrisposte 

somme nel mese di frontespizio.

Messaggio Inps n. 2791 del 05 luglio 

2017, n. 1206 del 19 marzo 2018 e n. 

123 del 22 gennaio 2024.

Consente di trasmettere dati ex novo, a 

correzione o a integrazione.



Flusso a variazione

 Deve essere ricostruita l’intera annualità tramite un V1_5 con data 01.01.xxxx –
31.12.xxxx oppure

 Tramite l’invio di n quadri V1_5 che coprono comunque l’intera annualità.

 Gli importi dichiarati nel V1_5 andranno a sostituire quelli trasmessi in precedenza 
nonché quelli registrati nella posizione assicurativa del dipendente.

 Nel caso di periodi non lavorati, l’annualità deve essere ricostruita comunque per 
intero, intervallando – ai quadri V1_5 – i quadri V1_6 per i periodi non lavorati.

 Qualora fosse necessario trasmettere periodi con retribuzioni figurative, i quadri 
V1_7 cmu 8 devono avere la 

 data inizio

 data fine 

 tipo impiego

comuni a quello del quadro V1_5 con le stesse date



Flusso a variazione 

Come si sceglie il periodo di frontespizio

 Il periodo di frontespizio deve essere successivo a 09/2012. Se l’ente è «nato» 
in epoca successiva, il mese di frontespizio dovrà essere successivo 
all’istituzione dell’ente.

 Il periodo di frontespizio deve essere successivo di due mesi rispetto al mese 
che si intende modificare.

 Il periodo di frontespizio non deve ricadere nel mese attuale e in quello 
immediatamente precedente.

 Ad esempio, se si intende inviare giugno 2018, il mese di frontespizio dovrà 
essere pari (o successivo) ad agosto 2018,

 Se il dipendente è cessato a settembre 2020 e sono stati erogati compensi 
dopo la cessazione a dicembre 2020 e aprile 2022, il mese di frontespizio 
dovrà essere pari (o successivo) a giugno 2022.



Esempio 1

Correzione da apportare all’anno 1999, che risulta lavorato dal 1°

gennaio al 31 dicembre

 V1 causale 5

 Data inizio: 01/01/1999

 Data fine: 31/12/1999

 Tipo impiego/servizio

 Altri dati giuridici utili come TFS (o TFR), part time, percentuale, ecc.

 Gestioni interessate (cassa pensioni, cassa TFS/TFR, Fondo credito)

 Imponibili e relativi contributi

 In alternativa, i quadri V1_5 possono essere divisi (uno per ciascun mese) a 

condizione che venga ricostruito comunque l’intero anno. 



Esempio 1

Correzione da apportare all’anno 1999, che risulta lavorato dal 1°

gennaio al 31 dicembre



Esempio 1

Correzione da apportare all’anno 1999, che risulta lavorato dal 1°

gennaio al 31 dicembre



Esempio 1 (altra modalità)

Correzione da apportare all’anno 1999, che risulta lavorato dal 1°

gennaio al 31 dicembre

Esempio Annotazioni

V1 causale 5 01/01/1999 - 31/01/1999 

V1 causale 5 01/02/1999 - 28/02/1999

V1 causale 5 01/03/1999 - 31/03/1999

V1 causale 5 01/04/1999 - 30/04/1999

V1 causale 5 01/05/1999 - 31/05/1999

V1 causale 5 01/06/1999 - 30/06/1999

V1 causale 5 01/07/1999 - 31/07/1999

V1 causale 5 01/08/1999 - 31/08/1999

V1 causale 5 01/09/1999 - 30/09/1999

V1 causale 5 01/10/1999 - 31/10/1999

V1 causale 5 01/11/1999 - 30/11/1999

V1 causale 5 01/12/1999 - 31/12/1999

Gli imponibili di ciascun mese saranno 

pari a 17.717,97 /12 = 1.476,50

Analogo discorso per i contributi 

5.731,76 / 12 = 477,65

La ricostruzione potrebbe avvenire 

anche con quadri V1_5 dal 01/01/1999 

al 30/06/1999 e poi con V1_5 mensili 

da luglio a dicembre 1999 oppure con 

altre soluzioni… 

L’importante è che venga ricostruita 

l’intera annualità!



Esempio 2

Correzione da apportare all’anno 2001, che risulta lavorato dal 1° luglio 

al 30 settembre

 V1 causale 6 dal 01/01/2001 al 30/06/2001

 V1 causale 5

 Data inizio: 01/07/2001

 Data fine: 30/09/2001 cessazione 18 – Fine incarico

 Tipo impiego/servizio

 Altri dati giuridici utili come TFS (o TFR), part time, percentuale, ecc.

 Gestioni interessate (cassa pensioni, cassa TFS/TFR, Fondo credito)

 Imponibili e relativi contributi

 V1 causale 6 dal 01/10/2001 al 31/12/2001



Esempio 3

Correzione da apportare all’anno 2003, che risulta lavorato dal 1° marzo 

al 30 aprile e dal 1° agosto al 30 settembre 

 V1 causale 6 dal 01/01/2003 al 28/02/2003

 V1 causale 5

 Data inizio: 01/03/2003

 Data fine: 30/04/2003 cessazione 18 – Fine incarico

 Tipo impiego/servizio

 Altri dati giuridici utili come TFS (o TFR), part time, percentuale, ecc.

 Gestioni interessate (cassa pensioni, cassa TFS/TFR, Fondo credito)

 Imponibili e relativi contributi

 V1 causale 6 dal 01/05/2003 al 31/07/2003 

 V1 causale 5 dal 01/08/2003 al 30/09/2003 con i dati giuridici/economici

 V1 causale 6 dal 01/10/2003 al 31/12/2003



Messaggio 292/2024

Allegato 1)

 Afferma che… Per periodi ante 2005 non è comunque richiesta la 

valorizzazione della sezione «Ente Versante»

 È sempre vero?
Dipendente 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

1999 39.446,47 

2000 43.947,91 

2001 43.036,88 

2002 472,00       750,00       2.649,00    45.142,00  

2003 893,00       893,00        48.081,00  

2004 49.815,00    

2005 49.027,00  

2006 700,00        1.300,00     1.800,00      2.500,00     51.521,00  

2007 50.156,00    

2008 131,00        539,00        334,00          2.899,00     1.003,00     2.614,00      57.718,00    

2009 167,00        246,00          413,00          59.454,00    

2010 2.828,88      2.545,15      4.586,24      64.483,47    

2011 11.072,52    8.321,91      7.590,03      10.191,41    76.171,93    

2012 75.800,21    

2013

2014

Totale 39.918,47 44.697,91 46.578,88 46.866,00  49.920,00  51.949,00    54.426,00  52.691,00  66.917,40    68.998,06    71.630,27    74.674,88    76.171,93    75.800,21    



Come effettuare le ricostruzioni degli imponibili

 V1_5 dal 01/01/2001 al 31/12/2001

 Imponibile 46.578,88

 Dati giuridici, contributi, ecc. come di consueto

 Senza necessità di valorizzare la sezione ente versante in 

quanto le somme sono state erogate interamente in 

periodi antecedenti al 2005.

Dipendente 2001

2001 43.036,88 

2002 2.649,00    

2003 893,00       

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

Totale 46.578,88 



Come effettuare le ricostruzioni degli imponibili

 V1_5 dal 01/01/2004 al 31/12/2004

 Imponibile 51.949,00

 Dati giuridici, contributi, ecc. come di consueto

 Con necessità di valorizzare la sezione ente versante, per 

le somme erogate dal 01/2005 in avanti:

 1.000 euro imputati a 5/2006

 800 euro imputati a 8/2006

 334 euro imputati a 11/2008

 Al fine di mantenere la quadratura con gli estratti conto

Dipendente 2004

2004 49.815,00    

2005

2006 1.800,00      

2007

2008 334,00          

2009

2010

2011

2012

2013

2014

Totale 51.949,00    



I periodi figurativi «ante 2005»

 I quadri V1 causale 7 cmu 8 dovranno essere trasmessi contestualmente ai 

quadri V1 causale 5 (anche plurimensili)

 Il <GiornoInizio> e <GiornoFine> e <TipoImpiego> del V1_7 cmu 8 dovranno 

essere in comune con quelli del quadro V1_5. Il numero dei giorni in cui si è 

verificato l’evento figurativo non potrà essere superiore ai giorni contenuti 

tra la data inizio e la data fine.



I periodi figurativi «ante 2005»

Esempio 4

 45 giorni di congedo parentale al 30 percento, fruiti nel corso del 2004 (anno 

lavorato per intero)



I periodi figurativi «ante 2005»

Esempio 5

 20 giorni di congedo parentale al 30 percento fruiti nel corso del 2004; 15

giorni di congedo parentale a stipendio zero, fruiti nel corso del 2004 (anno

lavorato dal 01/02/2004 al 30/11/2004)



I periodi figurativi «ante 2005»

Esempio 6

 30 giorni di congedo parentale al 30 percento fruiti nel corso del 2000 - Anno 
lavorato per intero, con una aspettativa non retribuita a luglio 2000

 Se i giorni di eventi figurativi fossero maggiori di 150 (capienza tra il 01/08 e il 
31/12), il V1_7 cmu 8 deve essere inviato, per i giorni eccedenti, sul primo 
periodo.



Tipo servizio eventi figurativi – Pubbliche amministrazioni



Regolarizzazioni contributive
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